UBND TỈNH GIA LAI
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2233/SGTVT-KHTCVT
V/v thông báo quy định về

cấp phù hiệu xe ô tô.

           Gia Lai, ngày 13 tháng 11 năm 2020

        Kính gửi: Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh vận tải.

 Thực hiện Công văn số 11386/BGTVT-VT ngày 11/11/2020 của Bộ Giao
thông vận tải về việc kiểm tra giấy đăng ký xe ô tô hoặc bản sao giấy hẹn nhận
giấy đăng ký xe ô tô trong thành phần hồ sơ khi làm thủ tục cấp, cấp đổi phù hiệu,
biển hiệu cho xe ô tô kinh doanh vận tải; Sở Giao thông vận tải Gia Lai thông báo
quy định đối với cấp phù hiệu cho xe ô tô như sau:
 1. Đối với xe ô tô đăng ký theo quy định tại Thông tư số 58/2020/TT-BCA
ngày 16/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an (có hiệu lực thi hành kề từ ngày
01/8/2020):

Thông tư số 58/2020/TT-BCA ngày 16/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an
đã có quy định: tại điểm đ khoản 6 Điều 25: “đ) Biển số nền màu vàng, chữ và số
màu đen sêri biển số sử dụng lần lượt một trong 20 chữ cái sau đây: A, B, C, D, E,
F, G, H, K, L, M, N, P, S, T, U, V, X, Y, Z cấp cho xe hoạt động kinh doanh vận
tải..”; tại khoản 1, khoản 2 Điều 26 quy định: “1. Thông tư này có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2020; 2. Xe đang hoạt động kinh doanh vận tải
trước ngày Thông tư này có hiệu lực, thực hiện đổi sang biển số nền màu vàng,
chữ và số màu đen trước ngày 31/12/2021”; đồng thời, trên Giấy chứng nhận đăng
ký xe ô tô có ghi thêm ký hiệu để phân biệt các loại xe, cụ thể: Xe kinh doanh vận
tải có thêm ký hiệu chữ (V); xe không kinh doanh vận tải có thêm ký hiệu chữ (T).

Do vậy, đối với các xe có Giấy chứng nhận đăng ký xe ô tô do cơ quan Cảnh
sát giao thông cấp kể từ ngày 01/8/2020 thì trên Giấy chứng nhận đăng ký xe ô tô
tại dòng “Biển số xe đăng ký (N0 Plate)” phải có ký hiệu chữ “(V)” bên cạnh
mới được giải quyết để cấp phù hiệu, biển hiệu cho xe kinh doanh vận tải theo quy
định.

2. Đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện đổi biển số từ màu trắng
sang màu vàng đối với xe kinh doanh vận tải của đơn vị mình đúng lộ trình quy
định tại khoản 2 Điều 26 Thông tư số 58/2020/TT-BCA ngày 16/6/2020 của Bộ
trưởng Bộ Công an: “2. Xe đang hoạt động kinh doanh vận tải trước ngày Thông
tư này có hiệu lực, thực hiện đổi sang biển số nền màu vàng, chữ và số màu đen
trước ngày 31/12/2021”.
 Sở Giao thông vận tải Gia Lai thông báo để các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ
kinh doanh vận tải biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng CSGT;
- Hiệp hội VT ô tô GL;
- VP sở (đăng Website);
- Lưu: VT, KHTCVT(N).

		2020-11-13T14:02:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!